Moniuszkę
narodowym twórcą. To w Wilnie kompozytor rozpoczął pracę nad operą Halka
– dziełem, wokół którego już za życia kompozytora zaczęto tworzyć mitotwór-
czą narracje, legendę moniuszkowską.

Pierwsza listowna wzmianka o 2-aktowej wersji Halki pochodzi z 17/29
grudnia 1846 roku. Twórca informuje, że z ukończeniem pracy nad tą operą
wiąże nadzieję wyjazdu do Warszawy, gdzie będzie zabiegał o jej wystawienie.
Do zorganizowania warszawskiej premiery 2-aktowej Halki nie doszło jednak
w 1848 roku. Sprzeciwiła się temu dyrekcja teatru ze względu na zbyt ostry
wydźwięk społeczny opery.